
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  941 del  24/04/2024   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 941   DEL  24/04/2024

OGGETTO: PNRR - M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA – 2.2:
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. INTERVENTO
DI MITIGAZIONE IDRAULICA ALLA FOCE DEL RIO CRINACCIO - 2°
STRALCIO  CUI L00127440410201900038 CUP E39F18001500004. PROGETTO
FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA- NEXT GENERATION EU.  
Ammissibilità del Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA- NEXT GENERATION EU

D. Diret. 08.11.2021 del Ministero dell’interno “Contributi ai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la
messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021. Scorrimento graduatoria di cui al D.M. 23 febbraio 2021, come

rettificato dal D.M. 25 agosto 2021”

COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°      LAVORI    PUBBLICI       
U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che
- con DECRETO del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno
Direzione Centrale per la finanza locale del 23 febbraio 2021 come rettificato dal decreto
interministeriale del 25/08/2021 lo Stato ha assegnato al Comune di Fano contributi per interventi
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi del c. 139 della
L. 30 dicembre 2018, n. 145, annualità 2022;
- con successivo decreto 8 novembre 2021 le risorse come sopra assegnate sono confluite nel piano
nazionale di ripresa e resilienza PNRR – “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio
e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2”;
- che tra gli interventi finanziati c’è quello relativo alla ““Intervento di mitigazione idraulica alla
foce del Rio Crinaccio – 2°stralcio” contraddistinto dal CUP E39F18001500004 finanziato per
l’intero importo richiesto;
PREMESSO inoltreche con:

- determinazione dirigenziale n. 1872 del 24/08/2022 si è proceduto all’affidamento alla società
Idraulica & Ambiente Srl, con sede legale in Pesaro - Via Bedosti 21, codice fiscale e partita iva-
02403470418 dell’incarico professionale, per la redazione della  PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  941 del  24/04/2024   pag. 2

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E REDAZIONE
DEL CRE    PER L’ INTERVENTO DI MITIGAZIONE IDRAULICA ALLA FOCE DEL RIO
CRINACCIO - 2° STRALCIO per un importo di € 20.960,72 contributo previdenziale e IVA 22%
inclusi(sub imp. 2022/2019.002);

- deliberazione di giunta comunale nr. 423 del 27/10/2022è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo per l’ INTERVENTO DI MITIGAZIONE IDRAULICA ALLA FOCE DEL
RIO CRINACCIO - 2° STRALCIO- CUP E39F18001500004    per l’importo complessivo di
€150.000,00, finanziato con imputazione al Capitolo di Spesa 0901.22.290 “PNRR M2C4 - 2.2 -
MESSA IN SICUREZZA 2021 - CUP E39F18001500004 INTERVENTO DI MITIGAZIONE
IDRAULICA ALLA FOCE DEL RIO CRINACCIO - 2° STRALCIO ” del bilancio 2022-2024,
annualità 2022  quale contributo per la messa in sicurezza  finanziato con DM 23.02.2021 e DM
08.11.2021che risulta suddiviso come dal seguente quadro economico:

A LAVORI A BASE D'APPALTO Progetto Assestamento Mar.'23

A.1
Importo lavori in appalto a base d'asta (compresi oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso) € 102.815,62 € 102.815,62

A.2.1 Detrazione per oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 4.995,17 € 4.995,17

A.2.2
Importo a base d'asta da assoggettare a ribasso  (esclusi
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) € 97.820,45 € 97.820,45
Importo lavori aggiudicati al netto del ribasso del
22,160% € 76.143,44

Somme per sicurezza € 4.995,17

Importo lavori da contratto (oneri sicurezza inclusi) € - € 81.138,61

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 22% su lavori € 22.619,44 € 17.850,49

B.2
Oneri funzioni tecniche di cui l'art. 113 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.e.i. € 2.056,31 € 1.213,24

B.3
Spese tecniche per progettazione definitiva / esecutiva e
C.S.P./D.L. C.S.E. (cassa ed IVA compresa) € 20.960,72 € 20.960,72

B.9 Imprevisti e arrotondamenti € 1.547,91 € -

B.10 Somme in economia incentivo funzioni tecniche € - € 843,07

B.11
Somme residuali scaturite da ribassi, da utilizzare per
lavori in economia (IVA compresa) € - € 27.993,86

Sommano somme a disposizione Amm.ne Comunale € 47.184,38 € 68.861,39

TOTALE  PROGETTO € 150.000,00 € 150.000,00



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  941 del  24/04/2024   pag. 3

DATO ATTO che

- la determinazione dirigenziale nr. 2611 del 17/11/2022 con valore di determinazione a contrarre ai sensi
degli artt. 32 del D.Lgs. n.50/2016 e 192 del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i.;

- che i lavori in oggetto sono stati affidati al operatore economico PACI COSTRUZIONI S.R.L. con sede
legale in Via Arzilla n. 8 – 61100 Pesaro (PU), codice fiscale e partita Iva n. 02680870413 per un
corrispettivo di euro 81.138,61 di cui euro 76.143,44 per lavori a misura, (al netto del ribasso del 22,160%
sull'importo a base di gara di euro 97.820,45) ed euro € 4.995,17 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, con le clausole essenziali del capitolato speciale d'appalto con Determinazione Dirigenziale N.765
del 03.04.2023;

- che lo stesso ha stipulato con la stazione appaltante un contratto mediante scrittura privata registrata al
Registro scritture private al Repertorio n. 39295 del 28.07.2023 che si è aggiudicata la gara d'appalto
offrendo un ribasso del  22,160%;

- che la spesa per l'esecuzione dei suddetti lavori è stata regolarmente finanziata al Capitolo
0901.22.290,impegno 2023/00487.001, reimputato impegno 2024/01385.001;

- il Quadro Economico, come di seguito indicato:

A LAVORI A BASE D'APPALTO Progetto Assestamento Mar.'23

A.1
Importo lavori in appalto a base d'asta (compresi oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso) € 102.815,62 € 102.815,62

A.2.1 Detrazione per oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 4.995,17 € 4.995,17

A.2.2
Importo a base d'asta da assoggettare a ribasso  (esclusi
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) € 97.820,45 € 97.820,45
Importo lavori aggiudicati al netto del ribasso del
22,160% € 76.143,44

Somme per sicurezza € 4.995,17

Importo lavori da contratto (oneri sicurezza inclusi) € - € 81.138,61

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 22% su lavori € 22.619,44 € 17.850,49

B.2
Oneri funzioni tecniche di cui l'art. 113 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.e.i. € 2.056,31 € 1.213,24

B.3
Spese tecniche per progettazione definitiva / esecutiva e
C.S.P./D.L. C.S.E. (cassa ed IVA compresa) € 20.960,72 € 20.960,72

B.9 Imprevisti e arrotondamenti € 1.547,91 € -



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  941 del  24/04/2024   pag. 4

B.10 Somme in economia incentivo funzioni tecniche € - € 843,07

B.11
Somme residuali scaturite da ribassi, da utilizzare per
lavori in economia (IVA compresa) € - € 27.993,86

Sommano somme a disposizione Amm.ne Comunale € 47.184,38 € 68.861,39

TOTALE  PROGETTO € 150.000,00 € 150.000,00

 VISTO:

- il Decreto Legislativo del 18/08/2000 n° 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”
in particolare gli artt. 107, 151 e 153;

- il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016, che all'art. 36 disciplina l'esecuzione di lavori, servizi e
forniture in economia;

- il Decreto Legislativo n° 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo
n° 50 del 18 aprile 2016”;

- il Decreto Legge n° 76/2020, convertito nella Legge 120/2020;

- la Legge n° 136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con D.C.C. n. 110 del 10/05/2010;

- la direttiva D.G. n. 10 del 20/11/2012, per cui si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto che comporta riflessi diretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

- la direttiva D.G. n. 14 del 21/12/2012;

- il Provvedimento Sindacale n° 13 del 30/07/2021 con cui si nomina il Dott. Ing. Federico Fabbri quale
Dirigente Responsabile del Settore 5° Lavori Pubblici a far data 01/08/2021 per anni 3, salvo rinnovi
successivi;

- che i lavori sono terminati in data 09/12/2023, come accertato con verbale in pari data, entro il termine
utile contrattuale;

- lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione relativi ai lavori in oggetto, redatti rispettivamente
in data 05/01/2024 e 07/03/2024 dal Direttore Lavori Ing. Giacomo Furlani del Settore 5° Lavori Pubblici
del Comune di Fano;

- lo Stato Finale dei lavori, emesso in data 05/01/2024 dell'importo complessivo di €  81.093,55 da cui sono
detratti i certificati già emessi:
Stato Finale       €    81.093,55
Anticipazione     (-) €    16.227,72
Certificato di pagamento n° 1    (-) €    55.832,87
TOTALE CREDITO NETTO DELL’IMPRESA    €        9.032,96



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  941 del  24/04/2024   pag. 5

pertanto resta il credito netto dell’impresa di di € 9.032,96 oltre all'IVA del 22% pari a € 1.987,25 per un
totale di € 11.020,21 €;

- che come risulta dall’art. 25 del Contratto d’Appalto del 28/07/2023, l'impresa appaltatrice, a garanzia del
pagamento della rata di saldo, ha stipulato una polizza fideiussoria della compagnia “Allianz ”, Agenzia di
Calcinelli Polizza n. 254347843 del 04/04/2024 , conservata agli atti presso questo ufficio;

Accertato attraverso il Certificato di Regolare Esecuzione che:
- i lavori, alla luce di quanto esposto nello stesso Certificato di Regolare Esecuzione, risultano pienamente
collaudabili;
- i lavori, alla luce di quanto esposto nello stesso Certificato di Regolare Esecuzione, sono stati eseguiti a
regola d’arte con buoni materiali, in conformità al progetto approvato, entro i limiti dei poteri discrezionali
della direzione dei lavori e si trovano in buono stato di conservazione e di manutenzione;
- l’impresa ha adempiuto in modo soddisfacente gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e
disposizioni impartite dalla direzione lavori durante il loro corso;
- sono state eseguite misurazioni e verifiche dei lavori eseguiti che corrispondono per quantità, qualità e
dimensione a quelle riportate negli atti contabili;
- tutte le singole categorie di lavoro eseguite si confanno in tutto e per tutto alle registrazioni che sono state
fatte sui documenti contabili;
- nella contabilità dei lavori sono stati applicati regolarmente e unicamente, i prezzi di contratto e quelli
successivamente concordati e approvati;

- la regolarità tecnico-contabile è stata accertata mediante revisione dei conti;

- l'importo dei lavori eseguiti rientra nei limiti della somma autorizzata;

- durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli operai;

- l'impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

Dato atto che la ditta appaltatrice nonha fatto ricorso al subappalto, ai sensi dell’articolo 18, comma 3 e
comma 9 della L. n. 55/90 e secondo le disposizioni di cui all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che  il DURC è il seguente:

-  Paci Costruzionis.r.l.  Numero Protocollo INAIL_43384923 scadenza DURC 14/08/2024;

Dato atto che non risulta agli atti che la ditta fornitrice abbia ceduto l'importo dei suoi crediti, né abbia
rilasciato procura o delega a favore di terzi e comunque disposto per la riscossione dei mandati di
pagamento relativi alla fornitura in oggetto e che non esistono atti impeditivi di altro genere;

Esaminati i documenti contabili conservati agli atti;

Viste le disposizioni in merito alle procedure di ammissibilità del C.R.E. impartite dal Dirigente del Settore
5° Lavori Pubblici;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  941 del  24/04/2024   pag. 6

Dato atto che si applicano le disposizioni di cui all'art. 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010, con modifica
del D.L. n° 187 del 12/11/2010, anche alla luce dei chiarimenti forniti dalla direttiva D.G. n° 1 del
20/01/2011;

VISTI i seguenti atti :

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 213 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE
NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026
ai sensi dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi
dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n.471 del
15.11.2023) - I.E”;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 214 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTAINTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO – I.E”;

- Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2024 con oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo
di gestione 2024-2026” I.E;

- Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 06.03.2024con oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente Atto, che comporta riflessi diretti sulla situazione
economico finanziaria e sul patrimonio dell'Ente, ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’Art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato
dalla Legge 213 del 07/12/2012;

DETERMINA

1) di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di DICHIARARE ammissibile, per le motivazioni esposte in premessa, lo Stato Finale ed il Certificato
di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto di Paci Costruzioni S.r.l. C.F. e P.Iva 02680870413;

3) di DARE ATTO che il credito complessivo della ditta “Paci Costruzioni S.r.l. ”  risultante dallo Stato
Finale e dal Certificato di Regolare Esecuzione è il seguente:

Stato Finale       €    81.093,55
Anticipazione     (-) €    16.227,72
Certificato di pagamento n° 1    (-) €    55.832,87
TOTALE CREDITO NETTO DELL’IMPRESA    €        9.032,96

pertanto resta il credito netto dell’impresa di di € 9.032,96 oltre all'IVA del 22% pari a € 1.987,25 per un
totale di € 11.020,21 €;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  941 del  24/04/2024   pag. 7

4) di IMPUTARE la spesa di € 11.020,21 I.V.A. inclusa, al Capitolo di spesa 0901.22.290, impegno
2023/487.001, reimputato impegno 2024/1385.001;

5) di DARE ATTOche le eventuali economie verranno dichiarate in sede di liquidazione del credito finale
all'impresa con il successivo atto di liquidazione;

6) di ATTESTARE, ai sensi dall'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto che comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'ente;

7) di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune nell'ambito dei
“Servizi in evidenza” - “Archivio Delibere ed atti”;

8) di DARE ATTO che verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 giorni ricorso
al Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, oppure entro
120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199;

9) di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Federico Fabbri.

Il presente provvedimento viene trasmesso in data odierna, per le procedure attuative, all'Ufficio Ragioneria
e all'Ufficio proponente U.O.C. Lavori Pubblici di questo Settore.

Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del Decreto Legislativo
n° 82/2005.

IL DIRIGENTE
 SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI
 FEDERICO FABBRI

(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


